
ATTO N. DD 308 DEL 01/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO D'AMBITO EX L.R. 16/2015 – BANDO PER L'ASSEGNAZIONEDI
CONTRIBUTI  DESTINATI  AL  MIGLIORAMENTO  DEL  SERVIZIO
DIGESTIONE  DEI  RIFIUTI  NEI  COMUNI  DELL'AREA
OMOGENEA"MONTAGNA  EX  L.R.  16/2015.  CONCLUSIONE  DEL
PROCEDIMENTO  ISTRUTTORIO  E  APPROVAZIONE  DELLE
GRADUATORIE DEI BENEFICIARI PER L’ANNUALITA’ 2025. IMPEGNI
DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macrostruttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 176 del 16 giugno 2025, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
confermato  allo  scrivente,  Paolo  Carini,  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio
Gestione Rifiuti Urbani fino al 15.06.2027;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
0
8
.
I
.
 
-
 



113/2021)”;
• l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla L.R. n. 16 del

18/07/2017 e dalla L.R. n.  10 del 29/11/2019, che ha previsto la costituzione presso
ATERSIR  di  un  fondo  d'Ambito  di  incentivazione  alla  prevenzione  e  riduzione  dei
rifiuti,  alimentato  con  risorse  regionali  e  con  risorse  a  carico  dei  Piani  Economico-
finanziari dei Comuni della Regione, a partire dall'anno 2016;

• l’art. 5 della L.R. Emilia-Romagna n. 23 del 27 dicembre 2022 “Disposizioni collegate alla
legge  regionale  di  stabilità  per  il  2023”  che  ha  modificato  il  suddetto  art.  4  della  L.R.
n.16/2015, ha previsto la creazione di tre nuove linee di finanziamento, tra le quali una
destinata  ad  incentivare  i  comuni  dell’area  omogenea  “Montagna”,  secondo  criteri
procedure demandate ad ATERSIR tramite il Regolamento di gestione;

• il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in sede di
attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e
successivamente  modificato  con  le  deliberazioni  di  Consiglio  d’Ambito  n.  7
del27/02/2017, n. 28 del 24/03/2017 e n. 85 del 25/09/2024;

• la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 13 del 31/03/2025, con cui sono stati definiti i
criteri di alimentazione del Fondo per l’annualità 2025, considerata la quota regionale,
ripartite le risorse tra le linee di finanziamento secondo i nuovi indirizzi introdotti dalla
L.R. 23/2022 e confermata la necessità di riconoscere tali risorse tramite appositi bandi;

richiamata la  Determinazione  n.  196  del  14/07/2025  con  cui  il  Dirigente  dell’Area
organizzativa in parola ha approvato il  Bando per  l'assegnazione di  contributi  destinati  al
miglioramento del servizio di gestione dei rifiuti nei comuni dell'area omogenea "montagna", a
valere  sulla  linea  di  finanziamento dedicata  del  fondo d'ambito  ex l.r.  16/2015successivamente
modificata  dalla  l.r.  23/2022  -  anno  2025  eseguenti  e  ne  ha  disposto  la  pubblicazione  in
apposita sezione del sito internet dell’Agenzia;
considerato che relativamente alla Linea Montagna:
• alla scadenza dei termini di presentazione delle domande sono pervenute 25 domande

di contributo;
• che per le tipologie di progetti ammissibili secondo le regole dettate dal Bando di cui

alla determinazione n. 196 del 14/07/2025 e relative alle 25 domande presentate per la
Linea MONTAGNA risultano:

▪ 1 domanda rientrante nella tipologia dei progetti “Centri di raccolta itineranti”;
▪ 17  domande  rientranti  nella  tipologia  dei  progetti  “Fototrappole  e  sistemi  di

videosorveglianza”;
▪ 5 domande rientranti nella tipologia dei progetti “Nuovo Centro di Raccolta /adeguamento”;
▪ 1 domanda rientrante nella tipologia dei progetti “Strutture logistiche”;
▪ 1  domanda  rientrante  nella  tipologia  dei  progetti  “Ulteriori  elementi  tecnologici  e  di

informatizzazione non già previsti dai contratti di servizio”;
• che le 25 domande ammissibili a contributo sono state valutate in relazione alle priorità

definite al punto 6 del bando e secondo le quali è stato attribuito il punteggio per la
formazione della graduatoria;

• che 20 domande derivano da Comuni che rispettano già il prerequisito di avere messo in
atto una o più azioni per la riduzione dei prodotti in plastica monouso, nel rispetto di
quanto previsto dal punto 12 della strategia #Plastic-FreER di cui alla D.G.R. n. 2000 del
11/11/2019  della  Regione  Emilia  -  Romagna,  avendolo  formalmente  comunicato  ad
ATERSIR, mentre i comuni di Bardi, Bore,  e Solignano (quest’ultimo ha presentato 3
progetti  distinti)  non  hanno  attestato  l’adesione  alla  strategia  #PlasticfreER  e,

Pag 2 di 5



conseguentemente,  l’ammissione in  graduatoria  di  questi  ultimi  verrà  effettuata  con
riserva in attesa delle integrazioni sull’adesione alla strategia sopra citata;

considerati gli esiti delle istruttorie svolte sulle richieste pervenute, relative ai progetti di
miglioramento  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  nei  comuni  dell’area  omogenea
“MONTAGNA” riferiti alle categorie potenzialmente incentivabili, come individuate dalla
determinazione  dirigenziale  n.  196  del  14/07/2025,  condotte  dai  tecnici  e  funzionari
dell’Agenzia e agli atti del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani;

dato atto che tutti i progetti ammessi in graduatoria per la linea MONTAGNA, una volta
che le riserve istruttorie indicate saranno sciolte, potranno effettivamente essere beneficiari
di  contributo,  essendo  l’importo  complessivo  dei  contributi  riconoscibili  inferiore  alle
risorse effettivamente disponibili bilancio per il Fondo d’Ambito 2025;

ritenuto pertanto:
• di  approvare  la  graduatoria  dei  progetti  presentati,  costituita  da  n.  25  domande

presentate per la Linea MONTAGNA, allegata al presente atto, come previsto al punto 7
del bando, in base alla categoria di priorità assegnata;

• di ammettere con riserva i progetti  che presentano carenze documentali  sanabili,  già
anticipate ai richiedenti, presentati da:

1. Comune di Bardi;
2. Comune di Bore (3 progetti);
3. Comune di Coli;
4. Comune di Solignano
• di rinviare alla fase di  rendicontazione le valutazioni  in merito alla liquidazione dei

progetti, una volta completato il corredo documentale e realizzati;

ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare gli esiti delle istruttorie relative alle richieste di contributo pervenute ad
ATERSIR  in  esito  al  bando  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  196  del
14/07/2025,  per  progetti  di  miglioramento  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  nei
comuni dell’area omogenea (linea di finanziamento MONTAGNA);

2. di  approvare  conseguentemente,  per  le  motivazioni  riportate  in  premesse,  la
graduatoria  dei  n.  25  progetti  ammissibili  a  contributo  per  l’annualità  2025
relativamente alla linea di finanziamento MONTAGNA, allegata al presente atto quale
parte integrante;

3. di dare atto che per n. 6 progetti  l’ammissione in graduatoria avviene “con riserva”
nelle more della verifica di alcuni requisiti mancanti e sanabili da parte dei richiedenti;

4. di  provvedere  alla  pubblicazione della  graduatoria  sul  sito  dell’Agenzia  e  di  darne
comunicazione a tutti i soggetti partecipanti, comunicando ai singoli enti gli esiti della
rivalutazione eventualmente operata relativamente ai costi ammissibili;

5. di impegnare le risorse a favore dei soggetti beneficiari, per complessivi 1.917.329,39 €,

Pag 3 di 5



relativi al Fondo d’Ambito dell’anno 2025 per la Linea MONTAGNA codice di bilancio
09 03 1, macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02 “Trasferimenti F.
Inc. Prev. E Rid. Rifiuti” dell’esercizio 2025 del Bilancio di previsione 2025-2027, che
presenta la necessaria disponibilità;

6. di dare atto che le risorse impegnate sono valori massimi riconoscibili e che saranno
liquidate, attraverso successivi specifici atti, ai beneficiari a seguito di dimostrazione di
tutti i requisiti richiesti e rendicontazione degli interventi realizzati, in funzione delle
risorse  effettivamente  spese  e  delle  percentuali  di  contributo  approvate,  come
disciplinato  dal  bando ai  sensi  del  quale la  graduatoria  della  line  di  finanziamento
MONTAGNA è stata formata;

7. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti ed inerenti.

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

 

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Graduatoria_Bando_Montagna_2025.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 5


